Alabastrum vero, genus est vasis vnguentum continentis. Cap. 26. Marcus autem vnguenti quoque genus addidit: Nardi, inquit, pistica preciosa: pisticum vocans purum, vel non teporatum seu mixtum, ut apparet, & ad puritatem seruatum: aut forte hæc appellatio quædam erat vnguenti. Dicit etiam quod vas comminuerit, præ festinatione videlicet, quia angustum erat, & in caput dominicum infudit.

Inuiti autem discipuli eius indignati sunt dicentes: ad quid perditio hæc? Potuit enim hoc vnguentum vendari magno & dari pauperibus. Indignati sunt, verum apud se, sicut dixit Marcus, qui addidit eos dixisse: Potuit hoc distrahi pluris quam trecentis denariis: & quod infremebat aduersus illam, hoc est obiurgabant eam & indignabantur illi propter abusum vnguenti. Ad hoc autem ad ducti sunt humanitate: quæ frequenter præceptorem audissent multa de elemosyna differente, & iam magnam pauperum curam haberent: scientes etiam quod deus misericordiam vult & non sacrificium. Est autem admiratione digna hæc mulier, quæ tanto sumptui non peccerit ob animæ salutem: neque enim propter corporalem hoc fecit sanitatem.

Quo cognito ait illis Iesus: Quid molestiam præbetis mulier? Quæ illa effundere vnguentum festinasset, deinceps tueretur eam Christus, non quod vnguento sibi opus fuerit: sed ne illius fidem retunderent. Et quia discipuli mulierem increpabant impellentes eam ad penitentiam eius quod fecerat, audientem ab eis quod vane consumpsit preciosam substantiam: diuerso illos obiurgat: Molestiam dicens dolores qui à penitentia sequuntur, docens quod non oporteat obtundere hominum fidem quæ germinare incipit, sed pariter eam potius enutrire, neque circa principia exacte disquirere, aut excelsiora ab infirmioribus exigere. Deinde consolatur etiam mulierem, dicens:

Opus enim bonum operata est in me. Vbi simpliciter opus illius laudauit, primum quidem soluit discipulorum de pauperibus prætextum: postea vero defendit etiam opus eius.

Pauperes enim semper habetis vobiscum, me vero non semper habetis. Quod enim hæc misit vnguentum hoc super corpus meum, ad sepeliendum me fecit. De pauperibus scripsit Marcus: Quum inquit, volueritis potestis illis benefacere. Dicendo autem,

D Me vero non semper habetis, cordis suæ quæ paulo post futura erat mentionem eis iniecit. Ad sepeliendum me fecit, hoc est ad sepulturam meam, tanquã quæ prophetizauit mortem meam breui futurã. Et hoc etiã manifestius dixit Marcus. Quod habuit hæc, fecit: prauentit vt vngeret corpus meum ad sepulturam. Moris enim erat cum vnguentis sepelire corpora, vt diutius incorrupta perdurarent. Quod habuit, id est quod portuit. Et tu ergo si aliquos construentes ecclesias aut monasteria, siue sacras imagines videris, ne factum dirui iubeas: ne animi illorum promptitudinem retundas: si vero priusquam adificet, te quispiam interrogauerit, iubeto dare pauperibus.

F Amen dico vobis: *Vbiunque prædicatum fuerit hoc euãgelium in toto mûdo, hoc quoque quod hæc fecit narrabitur in memoriam ipsius.* Hoc & laus est ac consolatio mulieris, & discipulorum solatium: illius quidem: quia per vniuersum orbem decantabitur: horum autem, quia prædicatio totum comprehendet mundum. Hoc euãgelium, id est, opus meum & narratio facta de me. Et vere quotquot cognoscunt ea quæ circa Christum cõrigerunt, etiam id norunt quod hæc fecit: & simul cum euãgelio prædicatum est huius opus, & in vniuersum percurrit orbem huius memoria. Sed quomodo nihil spirituale mulieris promissit, sed perpetuam duntaxat memoriã? Ex hoc sane, vt illius quoque fiduciam haberet dedit: nam si bonum illius fuisse opus testatus est, manifestum est quod etiam repeditur ipso mercede. Præfigurauit autem hæc mulier ecclesiã, quæ prius erat peccatrix: Vnguentum vero, fidem quã in Christum effudit. Commemoratione autem discipulis vt diximus suggerendo propinquæ cordis suæ, etiam Iudam clam percussit, vt pote quod Christum non lateret, ipsum iniqua tractare: tãquam pœnitentiæ ianuam illi aperiendo. Ille autem etiam prius de ore Lazari murmurauerat, dicens: Quare hoc vnguentum nõ veniti trecentis denariis & datum est egenis? Dixit autem hoc, inquit Ioannes, non quod de egenis sollicitus esset, sed quia fur erat & loculos habebat, ac ea quæ mittebatur, portabat. Loculi autem erant marsupium in quo recedebat ea quæ pauperum gratia ascita erant. Quum autem loculos seruaret, volebat etiam vnguenti precium in loculis recondi, quo furari inde posset. Si quidem auaritia captus in

furtum intendebat. Et tunc quidem illi responsum est, sed quia nunc idem factum vidit, ac furandi occasione rursus fraudatus est, iam in iram exarsit: quumque ingressus esset in eum Satanas, sicut dixit Lucas, insidias appetit.

Tunc abiit vnus de duodecim qui dicebatur Iudas Iscariotes ad principes sacerdotum, & ait, Quid vultis mihi dare & ego vobis eum tradam? Quum aliena est effecta domestica, tunc domesticus alienatus est, & ad illos abiit, non ab illis vocatus est. Additum est etiam patriæ cognomen, quia alius etiam Iudas erat qui Iacobi dicebatur. Non dixit autem Iesum Christum, sed Eum: iam enim & nomen eius oderat. Lucas vero dixit quod etiam loquutus est cum magistratibus quemadmodum illum tradat eis. Principes enim sacerdotum persuaserant quoque magistratibus, vt sibi essent auxilio aduersus Iesum, tanquam contra eum qui vulgus ad seditionem sollicitabat.

At illi constituerunt ei triginta argenteos. Et ex eo tempore quarebat opportunitatem vt eum traderet. Principes autem sacerdotum appenderunt ei triginta argenteos: nam argenteus certum libræ pondus erat, sicut etiam denarius, statuer, talentum. Marcus vero dicit quod promiserunt ei argentum se duros. Lucas autem quod pacti sunt. Verisimile est autem quod primum pacti sunt & promiserunt: postmodum vero appenderunt siue constituerunt. Quidam tamem intellexerunt. Constituerunt, hoc est, pacti sunt & decreuerunt. Argentum vero singulariter dicitur etiam multitudo argenteorum. Lucas autem de Iuda quoque addidit, quod spondidit, siue firmiter pactum fecit, è corde promittendo se facturum, quod statutum erat: ita enim capitur apud eum *ἔφορμολύησι.* Opportunitatem vero intellige tempus conueniens quo propter eum comprehensum, non esset futurum, vt exortiretur tumultus. Necessè est autem ab hoc loco ad finem vsque euangeliorum, omnimodam atque exactam adferre diligentiam, quo dicta euangelistarum inter se cõcordemus, in his quæ consona non apparent, sed potius non aduertentibus multam præbent difficultatem. Ob hoc ergo ea quæ Matthæi sunt tractantes, etiam quæ aliorum sunt, vbi res exposcerit in medium adferemus, tanquam ad enarrationem necessaria, quo sermo conformis ac manifestius reddatur.

Primo autem azymorum acceperunt discipuli ad Iesum dicentes ei: Vbi vis paremus tibi ad edendum pascha? Azyma quidem ipsum pascha vocant euangelista Matthaeus & Marcus, quia circa pascha cum agni carnis etiam azyma edebant: & ab his azymis ipsum quoque pascha cognominabatur azyma. Confirmat hoc & Lucas dicens: Appropinquauit festus dies azymorum, qui dicebatur pascha. Primum autem azymorum dicunt diem qui pascha praecedit, decimumtertium videlicet mensis & quintum septimanæ, vocantes hunc primum azymorum, quasi praecedentem ipsa paschæ azyma. Et huius sermonis manifestus testis est Ioannes qui ait, Ante diem festum paschæ sciens Iesus quod veniret hora eius & cætera. Hunc ergo diem quem Matthaeus & Marcus primum azymorum vocauerunt, hic Diem ante festum paschæ nominauit. Sed hæc quidem haec tenent. Quod autem de hoc die, videlicet decimotertio mensis, quinto autem hebdomadæ Marcus dixit: Et primo die azymorum quando pascha immolabatur: Lucas vero: Venit etiam dies azymorum, in quo necesse erat immolari pascha: illud, Quando pascha immolabant: & hoc, In quo necesse erat immolari pascha, ne ad primum azymorum coniungas. Non enim decimotertio, sed decimoquarto immolabatur. Dicit enim lex, In primo mense, in decimoquarto die mensis ad vesperam per medium vesperam pascha erit domino. Verum si ad vesperam per medium vesperarum pascha immolabant, quomodo diem appellat pascha & azyma: Quia vesperam, diei praecedenti coniungere solent Iudæi. Itaque a vespera paschæ & azymorum, die quoque ipsius vesperæ vocant azyma. Quomodo autem de decimotertio die mensis dixit Lucas, Venit dies azymorum: Quia dicitio *ἦλθε* venit, significat etiam instabat, imminebat: & hoc nunc versus est significato. Scire autem oportet, quod etiam azyma decimoquarto die mensis incipiebant, festum tamé azymorum decimoquinto perficiebatur. Dicit enim lex: Decimoquinto die mensis festum azymorum erit domino. Et hunc etiam primum azymorum vocabant, ut pote prenumeratum

Ioan. 13.

Leui. 13.

septem determinatis diebus, quibus nihil fermentatum edebatur. Sed non de hoc festo azymorum, neque de hoc primo azymorum dixerunt euangelistæ, ut demonstratum est. Illud siquidem decimoquinto die mensis accidebat, illi vero de decimotertio die scripserunt. Dicentes vero discipuli, Vbi vis paremus tibi ad edendum pascha, demonstrauerunt quod proprium habitaculum non habebat. Puto autem quod neque ipsi, quam prius omnia reliquissent: alioqui eum illuc inuissent ut veniret. Perficit vero pascha, ostendens quod usque ad mortem legem obseruabat. Ait autem Lucas primum dixisse Christum discipulis, Eritis parate nobis pascha ut edamus: deinde discipulos interrogasse, Vbi vis paremus?

At ille dixit: Ite in civitatem & dicitis ei: Tempus meum prope est: apud te facio pascha cum discipulis meis. Marcus numerum quoque dixit eorum qui missi sunt, puta quod duo. Lucas vero etiam horum addidit nomina dicens, quod misit Petrum & Ioannem. Civitatem autem pro Ierolymis accipito. Et vide quomodo dicit, Quendam in obliquo, viri nomen conciperit: ne Iudas cognita domo ad insidiatores excurrat, & illos ad se introducat, priusquam cœnam mysticam discipulis tradiderit. Pro domo vero dedit aliud indicium, quod scripsit Marcus dicens, Occurret vobis homo hydriam aquæ baiulās, sequimini eum: & quocumque ingressus fuerit, dicitis patrifamilias, Magister dicit, Vbi est diuersorium in quo pascha cum discipulis meis edamus? Et ille vobis ostendet cœnaculum grade instratum: illic parate nobis. Proxima his etiam scripsit Lucas. Tempus autem eius propinquum, intelligimus tempus mortis ipsius. Cum discipulis meis addidit, ut pro his quoque sufficiens praepararetur concubitus: κατὰ νομόν vero quod Marcus dixit (& nos vertimus diuersorium) est cœnaculum. Apparet autem quod fidelis hic patrifamilias, siue diuina reuelatione, siue corporali Saluatoris colloquutione, nouerat quod apud se facturus esset ille pascha: & ideo ad susceptionem praeparatum habebat cœnaculum. Præterea in hoc etiam loco cum autoritate significat, tanquam omnium dominus. Mystice vero significatur, quod ad quæcumque diuinum baptismum ingressum fuerit. Nam id hydria: aqua figuratur: apud hunc Christum requiescit, maxime si instratum habeat cœnaculum, siue purificatam mentem, &

Cap. 26.

A

T

B

C

Cap. 6. adornatam splendore cōtemplationum supernaturaliū: Illic inquit parate nobis: ea videlicet eūæ ad paschæ festum conueniunt, agnum, azyma, lactucas agrestes ac baculos.

† *Civitas quidam iuxta anagogen, sensibilis est mundus. Homo vero generaliter natura est humana. Duo autē qui ad hunc mittuntur discipuli, lex veteris ac novi testamētī: tanquam præcursores quidā Christi mysticum conuiuium preparantes: illa quidem per philosophiam practicam eos ab omni iniquatione expurgans: hæc autem per theoreticam sacrorum disciplinam à corporalibus ad cognatas intelligibiles visiones, animæ mentem attollens. Practicæ quidem signum fuit Petrus, theoreticæ vero Ioannes. Præterea illa, Lagenam aquæ baiulans esse potest, quæ per operationem in humeris virtutum, tanquam in lagenâ, id est, mortificatione membrorum corporis quæ sunt super terram, excubitas seruat, puta gratiam spiritus sancti, quæ per fidem purificat: hæc vero paterfamilias intelligi potest, quæ per contemplationis altitudinem seipsum excelsa intelligentiâ instrauit, vt Deo dignis cogitationibus ac dogmatibus, diuinum suscipiat sermonem. Aliter ad idem.*

Civitas cuiusque anima est, ad quam à Deo mittuntur: hic quidem, sermo de virtute: ille autem de cognitione. Qui vero lagenam aquæ baiulat, est fortis cogitatio, quæ temperantiâ humeris defert datam sibi in baptisinate gratiam. Domus autem, quæ ex multis ac variis firmis ac virilibus moribus & cogitationibus, tanquam lapidibus adificatur, est status habitusque virtutum. Cœnaculum est sublimis intelligentiâ & aptitudo ad scientiam, quæ sternitur diuinis & ineffabilibus sermonibus ac revelationibus. Paterfamilias mens est quæ ipsius domus

per virtutem constructa, clara celsitudine, & cognitionis magnitudine dilatatur: apud quem facit dominus, pascha, hoc est transitum: accedens ad eum vnâ cum discipulis suis, id est, sublimibus sermonibus ac instructionibus, quæ de Deo, & à Deo sunt.

Et fecerūt discipuli sicut cōstituit illis Iesus, ac præparauerūt pascha, Sicut constituit, hoc est præcepit. Parauerunt pascha id est, ea quæ ad paschæ festum opus erant, sicut dictum est. Manifestum ergo est Christum tunc legale pascha manducasse: neque enim frustra quæ necessaria erant præparauerunt.

Vespera autem facta discumbebat cum duodecim. Lucas autē dixit: Quūq; hora aduenisset, videlicet serotina siue vespertina. Hinc affirmant quidam nō comedisse tunc Christum legale pascha, & causas adducunt, quod decimustertius tūc dies mensis esset: oportebat autē decimoquarto pascha co

medere. Quodque lex stantes edere iuberet: ipse vero discubuit. Præterea omnis panis fermentatus ante immolationē abiiciebatur, igneq; cōburebatur: nunc autem & panis adest, & diuiditur. Ad hæc assatū tantum edere fas erat: hic vero etiā ius quo intingitur panis, apponitur. Respondendū ergo est ad vnāquamque hæsitacionem. Tēpus quidem dispēlatiue anticipauit vno die. Quia enī nouerat se decimoquarto die moriturū: siquidē equū erat vt die quo immolabatur figuratiuus agnus, & verus quoq; agnus immolaretur, vt inuicē respōderent figura & veritas. Ed it igitur decimotertio die pascha, rebus aliter nō sententibus: nā ita & legale impleuit pascha, & spirituale tradidit, statimq; in ea nocte à Iudæis cōprehensus est. Ideo etiā dixisse cum discipulis scribit Lucas, Desiderio desideravi hoc pascha comedere vobiscū antequā patiar, hoc est festinatione festinaui hoc anno pascha edere vobiscū antequā patiar, id est, non expectaui tēpus à lege statutū, ne passio crucis prohiberet legalē cœnam ac mysticam. Et hæc quidem de tempore. De modo autē manducandi, verisimile est quod stantes primū manducauerunt pascha secundū legē: deinde discubuerunt & cœnauerūt. Panis autē & ius apposita sunt postquā illi pascha manducauerant, & in cœna discubuerant: nondū enim venerat decimusquartus dies, quo omne fermentatum abiectū erat. Nec quicquam vetabar iurulenta quoque edere. Et quā ob causam tacuerunt euangelistæ paschæ mutationē: Quia necessariū non erat de hac re dicere: qd enim Christianis cōferebat huius rei narratio: hęc ergo prætermiserunt: sermones tamen cœnæ mysticę diligētius pertractarunt, vt pote maxime necessarios ac plurimū conducentes ad fidem nostrā. Et vbique regulam hanc obseruauit, vt quæ necessaria nō sunt prætercurrat, vel in trāsitu solum mentionem eorū faciant, omnem diligētiam ac studiū circa vtilia dirigētes. Verum quum ante legitimum tempus Christus pascha p̄fecerit, quomodo Iudæi manifesta hac accusatione relicta, q̄rebant fallum testimoniu aduersus Iesum? Quia sciebant nullā esse legem, quæ cōdēnaret eū qui pascha ante tempus celebrasset: præuidete olim Deo quod futurū erat, nihilque de hoc statuete. Et videre admiratione dignam, quod cōtra eum, qui post legi-

Cap. 26. **D** timum tēpus celebraſſet ſtatutum erat, niſi talis oꝛcaſione maxime neceſſariam prætexiſſet: contra eum vero qui tēpus præueniſſet, nulla erat definita pœna. Ioannes autem dicit, quod quum à cœna ſurrexiſſet, pedesque diſcipulorum lauifſet, rurfus diſcubuit: Nam hoc caput ab aliis euāgeliftis eſt prætermiſſum: & ideo ſcripſit ille quemadmodū in enarratione euangelij eius Deo donāte referemus.

Et edentibus illis dixit: Amen dico uobis quod vnus ueſtrum me traditurus eſt. Marcus uero adidit, *Qui māducat mecum:* ne ſuſpicarentur quod vnū diceret eorum qui crediderāt, qui non eſſet vnus de duodecim diſcipulis. Simul quoque Iudæ clanculū teſtabatur ſe noſſe cor eius. Etenim pedes etiā eius lauit, ad pœnitentiā eū reuocans, quanquā ille in duritia permāſit. Traditionē autem intellige proditiōnē. Tradidit enim eū in mortē, & inſidiatoribus hūc p̄didit.

E *Et contriſtati admodum ceperunt ſinguli dicere ei: Nunquid ego ſum domine?* Hæc etiam Marcus dixit, Elegit autem Chriſtus, ut ceteri omnes timerent ac contriſtarentur, quo perditus diſcipulus conuerteretur. Quare autem ceteri anxij erant, quum nihil tale ſibi conſcij eſſent? Quia præceptorī maxime credebant tanquam ueraciſſimo, & timebat quifque ne forte talis euaderet mente exæcatus.

At ille reſpondens dixit: Qui intinxiſt mecum manum in catino, hic me tradet. Ponit quoque in ſigne quo poſſet ille dignoſci, Marcus uero dixit, Vnus ex duodecim q̄ intingit me cū in catinum. Hoc autem Saluator ad Iudæ cōfuſionē adduxit. Adeo enim præceptorē deſpexerat, ut iam eum non uereretur, ſed cū eo intingeret. Catinus autē eſt lācis genus.

Ieſa. 50. *Filius quidem hominis abit ſicut ſcriptum eſt de ipſo: Vt autem homini illi per quem filius hominis proditur.* Abit, hoc eſt, uadit, tranſit ab hac uita, ſicut ſcriptum eſt à prophetis de ipſo, quo modo uidelicet moriturus eſt.

Bonum eſſet ei ſi natus non fuiſſet homo ille. Utile fuiſſet ei quum in utero matris creſceret omnino nō naſci, qui tale flagitiū perpetraturus erat, ut tali dignus eſſet futurus ſupplicio. Dicunt autem quidā culpa carere eū, qui quod prædefinitū erat, peregit. Quibus nos dicimus, quod non quia prædefinitū erat, tradidit: ſed quia tradidit, ideo prædefinitū erat, Deo præuidente quicquid euenturū erat. Taliſ enim

euafurus erat nō à natura, ſed ex uolūtate. Et quare omnino ſuſcepit Chriſtus in diſcipulum eum, qui talis euafurus erat? Ut manifeſta fieret magnitudo bonitatis Chriſti & malitiæ proditoris: quomodo ille ſuū proditorē ſalutaria docuit ac dilexit: gratiſque dignū duxit: nec ab aliis ſegregauit, ſed omnia quæ ad cōuerſionem ac correptionem eius erāt, induxit: ne dicere poſſet, quod præceptorē naſtus nō fuerat, qui uolentes poſſet ſeruare. At ille quū omnia hæc cōſequutus fuiſſet, nihilominus malus p̄manſit. Ex quo enim animā ſuā domiciliū diabolū fecerat, auaritia ei aperiente, illūque introducere, nō effugit ſcelus. Vnde tanquā non coacte, ſed uolūtarie factū proditorē, deplorat hūc dominus, cōmiſeratus potius eū, qui multos ſuos de inopia ſermones fruſtra audiuerit, & ſeſe auaritiæ ac diabolo facile capiendū tradiderit: nō ſane ob inefficiā uerborū præceptoris, quæ & publicanos attraxerūt & meretrices, ſed propter illius ſegnitiem & malitiā. Verū dicit rurfus aliquis, Si bonum erat Iudæ ſi natus nō fuiſſet, cur eū naſci permiſit? Quia nō malus natus eſt, ſed mentis nequitia ac uolūtatis præuitate malus effectus eſt: nullū autē cogit fieri bonū, ne inuolūtarie ſit bonus, ſed ſalutaria ſuggerit, & ea eligentem coadiuuat: permittit autē vnumquēque ferri quod uoluerit, ut pote liberū habentē arbitriū. Et Iudas ergo nō q̄a natus eſt, malus effectus eſt, ſed quia ignauia torpuit. Qui autē mali efficiuntur, duplicē merentur ultionē: & quia mali facti ſunt, & quia à bonis nullā ceperūt uilitatē. Similiter & q̄ boni efficiuntur, duplici digni ſunt honore, & quia boni facti ſunt, & quia à malis nullū reportauerūt damnum.

Reſpondens autē Iudas qui tradidit eum, dixit: Nunquid ego ſum Rabbi? O impudentiam, interrogat tentās interim latere diſcipulos. A principio ſiquidē nō interrogauit quādo dixit Chriſtus, Vnus ex uobis: putabat enim latere præcepto rē: ubi uero iudiciū addidit, nouit iā quod cognitus eſſet: ſed ceteris interrogātibus, interrogat & ipſe, cōfidens de præceptoris benignitate, quod palam eum omnino nō argueret: ideo quoque Rabbi illum uocat, hoc eſt magiſter.

Dicit illi, Tu dixiſti. Vide quā elementer arguat eū, terminos nobis ac regulas lōganimittatis deſcribēs. Ait enī, Tu teſtatus es te eſſe. Auferēdo enim, Nūquid, relinquitur,

Cap. 26. Ego sum Rabbi, quod depositionem ac confessionē significat. Christus itaque nihil prætermisit eorū quæ ad correctionē spectant: ob hoc enim diuersimode suggessit ac retinuit, & p̄ opera, & per sermones, per timorē & per obsequiū. Quoniā vero nihil illū ab ægritudine reuocauit, sed penitus incurabilis p̄mansit: eo iā relicto pergit ad cetera.

CAPVT LXIII. DE COENA
MYSTICA.

Dentibus autē illis sumpto Iesus pane quum gratias egisset fregit, deditque discipulis & dixit: Accipite, comedite: hoc est corpus meum. † Postquā legale pascha comedissent, discumbētes cœnabāt, vt prædictū est: deinde quū surrexisset lauit pedes eorū, vt ait Ioannes: & rursus discumbentes edebant. Postmodum cœnam mysticam tradidit interim discipulis. Edēibus inquit illis, sumpto pane, qui videlicet appositus erat: aut altero qui similiter ei tanquā magistro erat appositus: fregit siue cōminuit, & tradidit illis. Lucas vero postquam scripsit, Hoc est corpus meū, addidit: Quod pro vobis datur, siue traditur in mortem. Egit autē gratias & nūc ante panem, & postmodum ante poculū: docens quod gratias agere oportet ante huiusmodi mysteriū, quod p̄fectū est ad præstandū naturæ nostræ beneficium. Si enim agni figuratiui immolatio ab interfectione liberationē, & à seruitute libertatē Iudæis præstitit, quanto maiora præstabit Christianis veri agni immolatio. Simul etiam ostendens, quod vltro neus ad passionem veniret, & præterea docēs nos gratias agere in omnibus quæ patimur. Sicut autē pictores in vna tabula & lineas supponant, & picturas adumbrant, & colores superinducunt ac formāt: ita quoque Christus in eadem mensa & figuratiuum ac vmbatile pascha subscripsit, & verum ac p̄fectum apposuit. Et quia: cædes agni legalis cædem rationalis agni præfigurabat: oportebat omnino vmbam euanescere, apparente sole, & figurā cedere, adueniente veritate.

† † Dicitur hoc mysterium etiā Participatio, quia participamus hæc sacramēta. Dicitur & Communio, quia communicamus & Christo & no-

et nobis inuicem per ea: & incorporamur Christo, & membra inter nos inuicem efficiuntur. Non autem corrumpuntur ista, neque in secessum abscedunt, sed in substantiam coassuntur spiritualement eius qui participat. Et sicut non aliud corpus & sanguis sūt à corpore & sanguine eius qui participat: ita rursus neque aliud corpus & sanguinē dicimus à corpore & sanguine domini: Et hoc enim est corpus meum inquit. Et rursus: Hic est enim sanguis meus. Est autem supernaturale verbum. Et quanquam Magnus Basilius exemplaria hæc esse dixit: hoc tamen est priusquam sanctificentur & gratiam accipiant. Vide autem quomodo è naturalibus supernaturalia fiant. Naturalis siquidē cibis est ac potus panis ac vini quæ proponuntur: supernaturalis vero, efficax horum operatio. Primum autem lauit pedes discipulorum, deinde eos mysterij huius fecit esse participes: vt dīscamus: quod primum purificari eos oporteat, deinde participare. Carbonem vidit Iesayas: Carbo autem non est simpliciter lignum, sed lignum ignitum. Illuminat quidem carbo huius mysterij eos qui digni sunt: indignos vero inflamat: iuxta duplicem ignis operationem. Inflamat autem, puniendo & absumendo.

Et sumpto poculo quum gratias egisset, dedit eis dicens: Bibite ex eo omnes. Hic est enim sanguis meus qui est noui testamenti. Noui testamenti, siue nouæ legislationis. Siquidē sanguis figuratiui agni, veteris erat testamenti: sanguis autē veri agni, est noui. † † Vel hoc dixit, propter sanguinem de quo in veteri testamento fit sermo. In exodo enim dicitur quod postquam Moses vitulos immolasset, dimidium sanguinem effudit in craterem: sumptumque testamenti librum legis audiente populo: & dixerunt: Omnia quæcumque loquutus est dominus faciemus, & obedientes erimus. Sumpto autem Moses sanguine aspersit populum, & ait: Ecce sanguinem testamenti quod pepigit vobiscum dominus de omnibus his sermonibus. Erat itaque sanguis ille sigillum siue signaculum testamenti ac testimonium & confirmatio fœderis populi.

Qui pro multis effunditur. Ille quidē sanguis pro solis effundebatur Hebræis: hic autem pro omnibus hominibus. Multos siquidem hic dicit omnes: nam omnes multi sunt. Vel multis, dixit comparatione gentis horum Hebræorū: illis enim plures sunt hi, qui ex omnibus liberantur & saluantur, propter quos Christus mortuus est.

In remissionem peccatorum. Ille siquidem in salutem tantū primogenitorū effundebatur: hic autē in remissionē pec-

Cap. 26.

Dicatorum omnium hominum. Vide ergo quanto veteribus maiora sint noua mysteria. Aptissime vero nominauit hic testamentū propter appropinquantē mortē: testatur enim qui moriuntur. Itaq; sicut uetus testamentum hostias & sanguinem habebat: ita sane & nouū, corpus uidelicet & sanguinē domini. Nō dixit autē, Hęc sunt signa corporis mei & sanguinis mei: sed, Hęc sunt corp^o meū & sanguis me^o. Oportet ergo non ad naturā eorum quę proponūtur aspicerē, sed ad uirtutem eorū. Quem admodū enim supernaturaliter assumptā carnem deificauit (si ita loqui liceat) ita & hęc ineffabiliter transmutat in ipsum uisibilem corpus suum & in ipsum preciosum sanguinē suum, & in gratiam ipsorum. Habent autē similitudinē quādam, panis ad corpus, & uinum ad sanguinē. Nam & panis, & corpus terrea sunt: uinum autē & sanguis aërea & calida. Et quę admodū panis cōfortat, ita & Christi corpus hoc facit, ac magis etiā corpus & animā sanctificat. Et sicut uinum lætificat, ita & sanguis Christi hoc facit, & insup̄ p̄sidiū efficitur. Quod si de vno corpore & sanguine omnes fideles participam^o, omnes vnū sumus p̄ ipsam horum mysteriorum participationem: & in Christo omnes, & Christus in omnibus. Qui edit inquit meam carnem & bibit meum sanguinē in me manet & ego in illo. Verbū siquidem, p̄ assumptionē carni unitum est: hęc rursus caro unitur nobis p̄ participationē. Facta autē sanguinis & testamenti mētionē, rursus mortem suam representauit, ut hęc facile ab eis susciperetur, frequentissima mentione efficiens. Nā si hac, licet sæpius annuntiata, ad passionis tamen nomen turbabatur quid nō passi fuissent, si hęc primum nō didicissent. Ait autem Lucas hoc quoque dixisse Christū, Hoc facite in mei recordationem: hoc inquit nouū mysterium, & nō illud uetus. Siquidem uetus illud mysterium in recordationem inductū est salutis Hebræorū primogenitorū in Aegypto, ac libertatis Hebræorum: hoc autē in recordationem domini. Per tale enim sacrificium reminiscimur, quod corpus suū nobis in mortē tradiderit, & sanguinē suum effuderit, ac ita continuitate memoriam renouamus. Vidisti quo pacto discipulos a ueteri sacrificio in nouū trāstulerit: nā quę est deinceps imaginis utilitas, uerum iā exemplar habētibus?

Ioan. 6.

F

Cap. 26.

Dicit autē Chrysofost. quod Christus tūc primus participauit mysteriū, ne molestū eis esset, quod carnē & sanguinē participare eos hortaretur: cuius etiā signū erat quia dixit.

Dico autem uobis, quod non bibam posthac ex hoc fuctu uitis nisi in diem illum, quum illum bibam uobiscum nouū in regno patris mei. Quod si poculum participauit, utique & panē. Posthac uero, id est, ab hac hora. Diem autem illū uocat tempus post resurrectionem, quando edit & bibit cum discipulis: quod etiā ipsi sumētes p̄ certo resurrectionis indicio, dicebāt,

Qui manducauimus & bibimus cū eo. Nouum uero, id est, nouo & admirando modo. Quū enim corpus haberet immortale, nec amplius cibo egeret aut potu, comedit tamē & bibit: nō ob necessitatē, sed ob certitudinē, ne phātasma uideretur. Regnū autem uocat potestatem datam sibi tan-

quā homini post resurrectionem. Data est mihi inquit, omnis potestas in cœlo & in terra. Patris tamē mei dicit, hoc est, quod a patre mihi datū est. Hoc autem dixit, quia ad illū refert omnia quę sunt. Similiter & Marcus scripsit, Quādo bibā illum nouū in regno Dei. Pręterea Lucas, Donec regnum Dei ueniat: uocātes hi similiter Regnum, p̄dictā potestatem. Lucas etiam de legali pascha Christū ait dixisse, Non edam ex eo donec cōpleatur in regno Dei, quod uidelicet erit in seculo uenturo: tunc enim pascha p̄ficiet &

perfectius & purius immolans ineffabile uerbū diuinitatis & humanitatis suę, gladio doctrinę dissecās illud ac diuidens his qui sacrorum suorum doctrina digni erūt. Quod autem uel quantum gaudium est, ut nos quidē discamus, ille uero doceat: & unā cū discipulis eius discipulis uerbū participemus, sicut ait Gregorius Theologus. Pulcherrima est de tali pascha philosophia. Sed de his hactenus. Nunc autē Lucę uerba tractanda sunt ac cōciliāda, quatenus possibile fuerit. Ait enim ille Christū primo quidē sumpsisse poculum & gratias egisse ac dixisse: Accipite hoc & diuidite inter uos. Deinde sūpsisse panē & gratias egisse ac diuisisse: Similiter autē & poculū ipsum. Unde uidetur de duob^o loqui poculis. Nō est autem ita, sed primū quidem sumpsit poculū & benedixit ac dixit: Accipite hoc & diuidite inter uos. Deinde quum addidisset, Nequaquā bibam de hoc fructu uitis donec regnū Dei ueniat: timore mortis suę turba

Act. 10.

Infra 28.

C

Lucę 22.

Cap. 26. uit eos. Vt autem verisimile est, facta cōcertatione ac cōfusione, repositum est poculum. Deinde aliquāto post rēpo-
D re facta sunt quæ sequūtur, siue panis siue poculi traditio. Quū enim dixerit euāgelista de pane, quod vbi gratias egisset fregit ac dedit eis: deinde subiūxerit, Similiter & poculū ipsum: ostēdit quod illud ipsum fuit poculū quod prius acceperat: Nō enim simpliciter dixit, Similiter & poculū: sed, Similiter & poculum ipsum, addito videlicet articulo, & rē de qua facta est mentio significando. Præterea quod subiūgitur, Hoc ipsum poculū nouū testamentū est in meo sanguine: & si scabrosa loquutio videatur, nihil tamen differt à dicto sermone, quē Matthæus & Marcus scripserūt. Illi siquidē dixerunt, Hic est sanguis meus qui est nouū testamētū, hoc est, qui nouū tradit testamētum. Hic autē ait,
E Hoc ipsum poculum nouum testamētū est, quod ego nūc testor præcipiēs vobis, vt ita faciatis. Hoc autem nouū testamētū est in meo sanguine, vetus enim testamētū irrationalis animalis sanguinē habebat. Similiter & quod sequitur: Verūtāme ecce manus tradētis me mecū est in mēsa, simile est illi quod dicitur. Qui māducat mecū: aut: Qui intinxit mecum manum in catino. Hoc autē posuit Lucas post panis & poculi diuisionē: Matthæus & Marcus ante il-
F lam. Vnde apparet, quod hoc bis dixerit Christus, & ante mysteriorū traditionē quando in catinum intingētes edebant: & post traditionē quādo rursus appositus est catinus. Et hoc etiā magnam habet dubitationem: quo modo quū Matthæus dixerit Christū ante traditionem mysteriorum manifestasse proditorem, respōdens illi, Tu dixisti. Rursus Ioannes post mysteriorū traditionē ignorantes scribit discipulos ac hæsitantes: quando & seipsum à Petro incitatū, interrogasse dicit præceptorē, & sibi datum esse signū intinctam offulam. Manifestū enim est, quod hoc postea factum est. Nā accepta, inquit, ille offula, exiuit cōtinuo: Ceteris quidē enarratoribus nulla cura digna apparuit p̄sens quæstio: nos autē quod post multos labores intellexim⁹, in mediū afferemus. Percepimus sane quod ante panē & poculū discipulis pariter interrogantibus, Christus signū dedit cōmune, Qui intinxit inquit mecum: & qui intingitur. Siquidē omnes & intinxerāt, & adhuc intingebātur. Dein-

Ioan. 13.

de proditore singulariter interrogate, addidit particulari⁹ Cap. 26.
 A dicens, Tu dixisti. Sed prius quidem indicium magis obubravit: secundum autem, minus quidem, atramen etiā hoc benignitate obumbravit: vt Iudas cognito tā à cōmuniori signo, quā à particulariori quod nō lateret, pœnitētia duceretur antequā cæteris discipulis manifestaretur. Verū hi neque à priori indicio, neq; à posteriori intelligere poterūt quis esset proditor: illud enim, Tu dixisti, ænigmati simile erat. Nec enim manifeste cōfessus erat, Ego sum, sed per interrogationem. Nunquid-ego sum? Itaque tacuerūt, ne quo modo tāquam insensatis exprobraret Christus: Nā & hoc alibi passi sunt. Iudas vero à secundo quidē indicio intellexit, quod à Christo cognitus esset: putans tamē se discipulis nondū manifestatū esse, quū illi nō intellexissent, ignoratē se finxit, sumpta à clemētia præceptoris fiducia. Post diuisionem autē mysteriorum rursus saluator de prodicione testatur siue protestatus est, veluti scripsit Ioannes, B vt vel sic Iudas tāta expertus longanimitatē, nec manifeste traductus, neque mysteriis frustratus, sed æque cū discipulis horū particeps effectus, melior ac mēte sanior efficeretur. Statim ergo discipuli, iam vltius tolerare nequeūtes: plurimū enim anxij erant, & ad se inuicē respiciebant, hæsitantes de quo diceret: ipsi quidem interrogationē facere ausi non sunt, ob eam quā paulo ante diximos cauam: sed hanc Petrus Ioanni cōmisit, tanquam maxime à præceptore dilecto, & tunc in eius sinu recumbenti: at ille cōuersus, & cum reuerentia super pectus eius recidēs: in aurē interrogauit. Et tunc saluator cognito q̄ Iudas incurabilis permaneret: nec sic quidem publicauit eū: sed respōdit & ipse in aurem, Ille est, cui ego intinctum panē porrexero: & intinctum panē dat Iudæ Simonis Iscariotæ. Sciēs ergo Iudas quod hoc signum erat, tum à secreta Christi ad Ioannē colloquutione, tū quia soli ipsi talis offula data erat: hæc enim alia erat à pane, qui omnibus diuisus est. Præterea quū audisset, Quod facis, fac citius: hoc est, quod cogitatioe facis, perficito & opere: siquidē tempus iam appropinquabat. Quāquam adhuc discipulis ignota erant & quæ de offula erant, vtpote soli Ioāni secreto dicta. Alius itidē sermo incert⁹ erat ad quid dictus esset: quidā enim, inquit, putabāt

Supra. 13.

C

Cap. 26.

D quia oculos habebat Iudas, quod diceret ei Iesus, Eme ea q̄ ad festū nobis necessaria sunt, aut pauperibus, vt aliquid daret. Tunc itaque nō ferens infamiā, suspicatus est enim, quod omnib⁹ manifestat⁹ esset, & discipulos quoq; timēs, ne se forsītā discerperent, exiuit continuo: & ad insidiatores abiit. Hęc autem omnia solus Ioānes retulit, vt pote ab aliis prætermissa. Illud vero, Quæ ad festum nobis necessaria sunt, multis enarratoribus difficultatem ingressit. Diem enim paschæ iam celebrauerant, vt prædictū est: Ergo manifestum est quosdā discipulorū cognouisse quam ob causam magister præuenerat tempus celebrādi pascha: quidā vero intentū eius ignorantes putabant quod ipsum adhuc celebraturus esset in ipsa paracece. Aut festum, intelligendum est de festo azymorum. Quare vero dicatur dominus Ioānē diligere, & quare in sinu ei⁹ recubuerit, dicitur annuente domino in enarratione euangelij secundum Ioannem. Quod si Lucas ait in Iudam ingressum esse satanam priusquam loqueretur cum principibus sacerdotum & magistratibus de prodicione: Ioannes vero post acceptā offusam, nulla est contradictio. Primū enim satanas experimētum sumebat, miserūque explorabat: postmodum vero cognito quæ designata erant, iam velut incorrigibilem magna fiducia ingressus est. Nec tamen despiciendo diuina mysteria ingressus est: id enim nequaquam fieri potuit, sed quod hunc sciret indignum qui in his versaretur, & quod inde nullam sumpturum esset utilitatem.

F *Et dētis laudibus exierunt in montem oliuarum.* Gratias quidē egit ante distributionem, laudes autem dixerunt post distributionē: vt & nos ita faciamus, gratias Deo agentes, ipsūq; glorificātes, qui nos huiusmodi bonis dignos duxit. Exiuit autem in mōtē oliuarum, ne occultari videretur, & ne propter eum in ciuitate fieret seditio. Mōs vero oliuarum vltra torrētem Cedron erat, iuxta Ioannis scripturā: vbi erat hortus in quem ingressus est ipse & discipuli eius. Sciebat autē inquit & Iudas, qui tradebat eum, locū, quod frequenter cōueniret illuc Iesus cū discipulis suis. Manifestum est ergo quod sepius foris pernoctabat in mōtibus, tū vt absque vlla distractione oraret, tum etiā vt discipulis secretiores sermones communicaret. Siquidem priusquam

Ioan. 18.

exiret in montem plusima dixit, quorum quædam scripsit Lucas, quædam vero Ioannes.

Tunc ait illis Iesus: Omnes vos offendiculum patiemini mea causa in hac nocte. Scriptum est enim, Percutiam pastorem & dispergentur oues gregis. Offendiculum patiemini, hoc est excutietur à vobis fides quam in me habetis, siue fugietis. Est autem propheta Zachariæ dictum quod sequitur. Dicitur autem pater percussisse filium, vt pote permittens vt ipse vulneraretur siue occideretur. Hinc itaque manifestū est, quod voluntate patris ac diuina dispensatione occisus est.

Postquam autem resurrexero præcedam vos in Galilæam. Vbi tristitia prædixit, prædicat etiam consolatoria. Præcedā, hoc est præueniam vos in Galilæam, ibi vos excepturus.

Respondēs autem Petrus dixit ei, Et si omnes offenderent tui causa, ego tamen nunquam offender. Quum maxime deprecari opus fuisset, ac dicere, Domine auxiliare nobis. Ille in tribus errauit. Primū quod propheta ac Christo cōtradixit. Secūdo quod se aliis præposuit. Tertio quod in seipso solo, & nō in diuino auxilio fiduciam habuit: ideo etiā cadere permittitur, vt corripiatur ac discat non nimis in seipso cōfidere: & cæteri quoq; corripiantur. Quod autē ait Lucas, Simon Simon ecce satanas expetiuit vos, & cætera alio dixit tempore, priusquam videlicet egredere in montem oliuarum: ideo etiam alterius sunt illa propositi ac sermonis.

Ait illi Iesus, Amen dico tibi, quod in hac nocte priusquam gallus canat, ter me abnegabis. Priusquam gallus canat, id est, antequam vllius temporis expleat sonos. Solet namque gallus, variis tēporibus sepius canere, deinde cessare, & post aliquātum temporis rursus ab altero principio canere. Hoc autē Marcus planius significauit dicens, Tu hodie in hac nocte priusquam bis gallus cecinerit, ter abnegabis me. Negationem vero dicit, assertionem, quod se non nouerit Petrus. Dicit enim Lucas, Non canet hodie gallus priusquam ter abneges, te nocte me.

Dicit ei Petrus: Etiam si opus sit me mori tecum, nequaquam te abnegabo. Quanto firmitus affirmat Christus, tanto Petrus educto maiorem ostendit fortitudinem: vehemēs enim erat in ipso affectus propriæ confidentiæ, ideo miserū patitur naufragiū: à diuino auxilio solus relictus, vt eius arguatur

Cap. 26. infirmitas. Vide autem quomodo post hæc sit ad modestiã reuocatus. Siquidem quum post resurrectionem de Ioanne dixisset, Domine hic autem quid? & impostũ esset ei filiũtium, ilico obticuit. Et ante assumptionem quum audisset, Non est vestrum nosse tempora vel occasiones temporũ, similiter conticuit. Et post hæc de linteo quum audisset, Quæ deus purificauit, tu communia ne dixeris, quamquam non intelligeret manifeste quod dicebatur, non tamen ausus est responderi. Hæc autem omnia casus illius negationis correxit. Et ante hoc quidẽ, quicquid erat fidei in se reponerat, dicens: Ego tamen nunquam offendar: &, Nequaquam te abnegabo: quum addẽdũ fuisset, Si te habuero adiutorem. Postmodũ autem de claudi sanatione palam dicebat, Quid nos intuemini quasi nostra virtute aut pietate effecerimus vt hic ambulet? Hinc ergo magnum discimus documentum, quod neque humana promptitudo quicquã efficiat absque diuino auxilio, neque diuinum auxiliũ proficit absque promptitudine humana. Vtriusq; rei exẽpla sunt Petrus & Iudas. Oportet ergo neq; obdormire, omni negotio in deũ reiecto: neq; rursus putare seipsum omne opus efficere. Siquidẽ nec totum operatur deus, ne ociosi permanamus: nec totũ nobis pmittit, ne gloriemur, sed ab vnoquoque quod nociuũ est auferens, quod vtile est, nobis relinquit. Permisit itaq; cæterorũ principem cadere, non propter dictas tantũ causas, verum etiã vt amplius amaret: cui enim dimissum fuerit amplius, hic amplius diligit. Et nos itaque credamus vbique deo, nec contradicamus, etiã si qd ab eo dicitur contrariũ esse videatur nostris cogitationibus & aspectibus: sit tamẽ firmior sermo eius nostris cogitationibus & aspectibus. Ita quoq; in adorandis mysteriis faciamus, non ea solum quæ proponuntur intuentes, sed sermonibus eius credentes. Quũque ille dicat, Hoc est corpus meum: &, Hic est sanguis meus: & pareamus & credamus. Siquidem etiam in baptismo, sensibilis quidem est aqua, sed intelligibile donum est regeneratio. Quia enim corpori conferta est in nobis anima, in sensibilibus intelligibilia tradidit nobis deus.

Similiter & omnes discipuli dixerunt. Imitantes & ipsi Petrum.

*Tunc venit cum illis Iesus in villam quæ dicitur Gethsemane. † & † Cap. 26
ait discipulis: Sedete hic donec vadam & orem illic. Solus abit ad A
orationem, docens oportere cum qui feruenter oraturus
est, solitarium orare.*

† *Quod Hebraeis sonat vallem pinguedinum. Siquidẽ גַּת גֵּזְרֵי גֵּזְרֵי Gethsemane significat, & גֵּזְרֵי Semen pinguedinem vel oleum: Vnde גֵּזְרֵי Gesemanis vallem oliuarum vel pinguedinum.*

Et assumpto Petro, duobusq; filiis Zebedæi cepit cõtristari & mœstus esse. Nõ ad orationem eos assumpsit, sed antequã oraret: vt seorsim separatis ab aliis discipulis suam ostenderet tristitiam. Marcus autem dicit, quod cepit expauescere, id est timere. Permisit enim naturæ pati quod suum erat. ad mouẽr autem (pro quo Mœstũ esse vertimus) significat nũc acerbo esse animo. Mœstitiã itaque & animi acerbitatẽ demonstrat: ostendens quod sicut omnino deus est, ita omnino homo est: proprium est autem humanæ naturæ mœstitiã pati propter mortem maxime violentam, hancq; timere. Solis autẽ his demonstratur, vt qui soli spectatores fuerant diuinæ gloriæ ipse in transfiguratione, & qui magis inter omnes poterant non turbari aut decidere.

Tunc ait illis Iesus: Tristis est anima mea vsque ad mortẽ: Manete hic, & vigilate mecum. Manifestius naturæ pandit infirmitatem tãquam homo. Quod autem ait, Vsque ad mortem, tantundem est ac si dicat, Sicut in morte. Vigilare vero secum iubet eos consolationis gratia, sicut moris est in afflictionibus. Deinde etiam hos ibi relinquit, & solus abit ad orandum.

Et progressus pusillum procidit in faciem suam. Lucas vero etiã spatij dixit mensuram, quod auulsus est ab eis quantum iactus est lapidis.

Orans & dicens: Pater mi si possibile est, transeat à me poculum istud. Veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu. Dicens, Si possibile est transeat à me poculũ istud, humanũ demonstrauit timorem, poculum vocans mortẽ. Dicens autem, Verũtamen nõ sicut ego volo, sed sicut tu, docuit quod natura licet retrahente, sequi oporteat dei voluntatẽ, illãq; propriæ voluntati preponere, tanquam maxime vtilem. Quod vero ait, Veruntamen nõ sicut ego volo, sed sicut tu: planius retulit Lucas dicẽs, Veruntamen nõ mea volũtas sed tua fiat.

Cap. 26. D Marcus autē dicit quod orabat, vt si possibile esset, trāsiret à se hora, videlicet mortis. Et q̄ dicebat, Abba pater om̄ia tibi possibilia sunt, transfer poculū hoc à me, sed nō quod ego volo, sed quod tu. Dicitio Abba Hebraica est, significās idē quod pater: ideo quoque sua interpretatio apposita est. Quod autem additur, Sed nō quod ego volo, sed quod tu, defectiua oratio est: deficit enim, Fiat: nam completa oratio est: Fiat non quod ego volo, sed quod tu. Apud Lucam vero scriptum est, Pater si vis trāsferre poculum hoc à me: & similiter est oratio defectiua: deficit enim, Transfer. Vt homo autē dicebat, Si possibile est, hoc est quatenus fieri potest: humanū est enim timere. Verisimile est autem omnia per partes dicta esse. Solemus enim in precationibus vnum & idem vario modo dicere.

E † Imo אבא abba Chaldaicum potius est: nam Hebraei אבא dicunt.

Et venit ad discipulos, & reperit eos dormientes, & ait Petro: Sic? Sic per modum interrogationis legendum est. Pudore nāque affectus eum. Atqui etiam alij dormiebant. Sed hūc vehementius obiurgauit tanquam magis temerarium, dicēs: Sic te promissisti facturum?

Non potuistis vna hora vigilare mecum? Mecum mori promissistis, & non potuistis vna hora vigilare mecum? Marcus autem ait dixisse Petro: Simon dormis? Non potuisti vna hora vigilare? Præcipue enim ad illum direxit sermonem, deinde etiam ad alios.

F Vigilate & orate vt non intretis in tentationem. Non vobis ipsis confidatis, neq; magna promittatis, sed attendite & orate. ne intretis in tentationem. Quidam vero, Tētatōne interpretantur hic de negatione.

Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. Anima quidē prompta est, & audenter accedit periculum: caro vero quā infirma fit, formidat, nec adeo constans est: ideo conuenit ne promptitudinē animæ attendentes insolescant, sed carnis infirmitatem aduertentes modesti sint.

Ravfus secundo abiit & orauit dicens: Pater mi si non potest hoc poculum transire, nisi bibam illud, fiat voluntas tua. Marcus autem scripsit quod eundem dixerit sermonem. Verisimile est ergo & hunc & illum dixisse.

Et venit & reperit eos iterum dormientes. Erant enim oculi eorum grauatī. Grauabatur non tantum somno, sed & mōrore, sicut dixit Lucas. Iam enim certiores facti erant de morte ipsius, Marcus vero dixit, Et nesciebant quid ei responderent.

Et relicto illis abiit iterum, & orauit tertio eundem sermonē dicēs. Secundo & tertio orauit, docens quod sapius orare oporteat, & non defatigari. Venit autem secundo ad discipulos conuincens infirmitatem illorum, qui post correptionem meliores redditi non fuissent, sed ad eo somno demersi essent, vt neque respondere ei possent: ideo tunc non obiurgauit eos, Lucas autem latius dixit, quod apparuit illi angelus de cælo confortans eum: dicens videlicet ei tanquam homini vt confortaretur ac roboraretur. Quodq; factus in agonia, hoc est angore correptus protēdebat orationē: docens nos, vt in necessitatibus orationem protēdamus. Et quod factus est sudor eius sicut grumi sanguinis decurrentes in terram. Grumi sanguinis, hoc est, crassissimæ sanguinis guttæ: significans non quod sanguinem sudauerit, sed quod crassos deduxerit sudores. Ne fictio videatur quod factum est, non in facie tantum mœstitiā demonstrat, sed & manifestius hunc prodit: & orat frequentius: angelusq; ei apparet, ad fortitudinem exercēs: & angore corripitur, ac protendit orationem: crassique defluunt sudores. Hæc autem omnia facit & patitur confirmans, quod non phantastice humanitatem assumpserit, sed iuxta veritatem. Etenim si etiam his ita factis quæ ad humanitatem pertinebant, quidam adhuc eius incarnationem nō credunt, quāto magis increduli essent, si hæc facta non fuissent? Dignum est autē, vt inquiramus, vnde didicerint euangelistæ, quid tūc orans dixerit, & quoties orauerit: ac vt semel dicam de angelo & cæteris quæ ab hoc loco sequuntur. Siquidem discipuli omnes tunc dormiebāt, postmodū vero eo relicto fu gerunt. Mihi sane apparet quod post resurrectionem præceptor ipse etiam hæc discipulis dixerit, quando per dies quadraginta eis apparuit, sicuti refert Actorum liber.

Tunc venit ad discipulos suos & ait illis: Dormite iā & requiescite. Pudore suffundens eos ac obiurgans hoc dicit, quod in articulo periculi dormitarēt, quum tamē multis eos vigilare

Acto. I.

D præcepisset & orare: illi autem obliuioni cuncta tradidissent, ac si diceret: Ex quo hæcenus non vigilatis, iam deinceps dormite & requiescite, si potestis.

Propterea nos in Marco tradimus, Completi est.

Ecce appropinquabit hora. Hora prodicionis. Marcus autem ait eum ante hunc sermonem dixisse *et tunc* aufert, hoc est, accepit aduersum me diabolus potestatem. Vel abscedunt quæ de me sunt, siue finem habet. Nam etiam apud Lucam dixit, Ea quæ sunt de me finem habent.

Et filius hominis traditur in manus peccatorum. Hoc manifestum est.

Surgite eamus: ecce appropinquabit qui me tradit. Etiam hinc ostendit, quod voluntarie pateretur. Preſciens enim eos qui cum proditore veniret, non fugit, sed potius in occursum eorum exire festinat, dicens, Eamus ad illos. Lucas autem ait eum dixisse discipulis, Ut quid dormitis? surgite & orate, ut non intretis in tentationem. Verisimile est ergo hæc primum dixisse, deinde addidisse, Surgite eamus.

CAPVT LXV. DE TRADITIONE IESU.

E T adhuc eo loquente, ecce Iudas vnus de duodecim venit, & cum eo turba multa cum gladiis & fustibus, missa à principibus sacerdotum & senioribus populi. Vnus de duodecim additur pro indicio ad significandum quod è primo discipulorum choro erat. Et positum est hoc in Iudæ accusationem. Tangit autem hoc & alios discipulos, non tamen pudeſiunt scribentes ea euangelistæ: Vbique enim veritati student. Ioannes vero de Iuda dicit, quod sumpta cohorte & à pontificibus & pharisæis ministris, venit illuc cum lateris & facibus ac armis.

F
Ioan. 18.

Qui autem tradebat eum dedit illis signum dicens, Quemcumque osculatus fuero, ipse est, apprehendite eum. Post tanta argumenta occultare studebat quod ipse eum proderet, ideo palam quidem non prodit, sed osculum effingit, fiduciam habes de mansuetudine saluatoris, quod eum non repelleret, quod id magis sufficeret, ut eum confunderet, omnique venia priuaret, qui adeo humanum prodebat. Timens autem ne forte insidiatoris effugeret, quod frequenter fecerat, admonet dicens: Ap-

prehedite eum & abducite caute: hoc enim addidit Marcus. Sed Christus hunc enuncens, quod frustra se ficto signo munierit, ac ostendens quod se inuitum nequaquam possent comprehendere, egressus dixit eis, sicut scripsit Ioannes, *Quæ queritis?* Responderunt ei, Iesum Nazarenum. Dicit eis Iesus, Ego sum. Stabat autem & Iudas qui tradebat eum, cum ipsis. Ut ergo dixit eis, Ego sum, abierunt retrorsum, & ceciderunt in terram. O verbi potentiam. Non potuerunt sustinere tantum, Ego sum: ideo quum & faces haberent & lapides, excæcati sunt vnà cum proditore. Preterea quum gladiis & fustibus armati essent, dissoluti sunt & ceciderunt. Postquam autem suam ostendit virtutem, deinceps permittit, ac iterum interrogauit eos, *Quem queritis?* At illi dixerunt, Iesum Nazarenum. Respondit Iesus: Dixi vobis, quod ego sum. Si ergo me queritis, sinite hos abire. Iudas vero his quoque ita factis, non est mutatus: nec minimo quidem puncto ab his quæ disposuerat, discessit.

Et confestim accedens ad Iesum dixit, Aue rabbi: & osculatus est eum. Ait autem Lucas dixisse Christum Iudæ quum accederet, ut oscularetur eum, Iuda osculo filium hominis tradis? Patienter enim expressit ei, quo sine fuerit ille osculatus: & exprobrauit quod amoris signum, fecisset signum prodicionis: & tamen non repulit, sed & osculum suscepit, & se ut abduceretur præbuit. Ille autem quum tantum accepisset experimentum virtutis illius & humanitatis ac mansuetudinis, omni tamen permanſit fera crudelior.

Iesus autem dixit ei, Amice ad quod venisti. Vide misericordiam inenarrabilem. Siquidem donec traditus est, fuit illi cura de proditore. Ideo etiam nunc amicum nominauit eum, qui erat inimicus. Quod autem addit, Ad quod venisti, non est per modum interrogationis legendum: sciebat enim ad quid venerat: sed enuntiatuè: significat enim: Ad id propter quod aduenisti, id est iuxta intentum tuum operare relicto velamento. Finis siquidem erat proditio, velamentum autem, osculum & sermo.

† *Quod Grace habetur in q̄ 2, capi potest pro ad quid & pro ad quod, vel propter quod, interrogatiue videlicet, vel relative capto 2.* Tunc accedentes iniecerunt manus in Iesum, & apprehenderunt eum. Secundum datum signum.

Cap. 26.

D Et ecce vnus ex his qui erant cum Iesu, extensa manu exemit gladium suum, & percutiens seruum p̄ōificis, amputauit illius auriculā. Lucas autē scripsit, Videntes hi qui circa ipsum erāt quod futurum erat, dixerūt ei, Domine percutiemus ne gladio? Et percussit vnus quispiam ex eis seruum principis sacerdotum, & amputauit auriculam eius dextram. Ioannes vero eum quoq; manifestauit qui percussit dicens: Simon ergo Petrus quum haberet gladium, exeruit eū, & percussit p̄ōificis seruum, amputauitque auriculam eius dextram. Erat autē nomen seruo Malchus. Nā cum adhuc ceteri interrogarent, ipse non expectata responsione, utpote seruētissimus: percussit quidē in caput, sed auriculā amputauit. Habebant enim duos gladios, sicut dixit Lucas, quos vt verissimi

E le est à cena sumpserāt: quibus utpote magnis vti possent in auxilium aduersus eos q̄ inuasuri erant. Vidēs autem Iesus quod factum erat, dixit, Sinite huc vsque, tactaq; illius auricula sanauit eum. Nam & hoc addidit Lucas. Dicēs itaq; Christus, Sinite huc vsque, ostendit quod iuxta dispensationem ablata sit seruo principis sacerdotū auricula, in signū quod principes sacerdotū p̄ inuidia auditu priuati essent, ne audirēt & intelligerent eas quæ de ipso erāt p̄phetias. Sanans autem illum, ostendit misericordiā quā erga illos haberet, quodq; de illis si libuisset, p̄nas sumpsisset: verū ostendit oportere potius beneficio afficere malefaciētes. Sed quomodo is, q̄ de nō vlciscendo mandatū acceperat, gladio percussit? Primū quidem non pro seipso hoc fecit, sed pro p̄ceptore. deinde, nōdum perfectus erat: postmodū autem videas hunc sexcentas pati iniurias, atq; omnia mā suete tolerantem. Admirari etiā quispiam poterit, quomodo non cōprehenderint discipulos ac trucidauerint, p̄pter id quod factum est in seruū principis sacerdotū. Sed vere ipsa virtus q̄ hos excæcauerat ac p̄strauerat, illa etiā tunc iram, quā de auriculæ amputatione conceperant, dispersit.

F *Tunc ait illi Iesus. Conuerte gladium tuum in locum suum. Omnes enim qui accipiunt gladium, gladio morientur.* Vbi eum increpasset docuit, neq; etiā pro deo defendendo vtendū esse gladio f. Per gladiū vero omnia arma, prohibuit. Quod autem dicit, Omnes q̄ accipiunt gladium, propheta eū perditionis Iudæorū, qui aduersus ipsum venerāt, Ioānes ve-

Loquitur de primata persona.

ro ait eum dixisse: An non bibā poculum quod dedit mihi pater? ostendens hæc non à potestate illorum fieri, sed patris permissione, quodq; patri sit obediens vsq; ad mortē.

An putas quod non possum modo rogare patrem meum, & exhibebit mihi plusquam duodecim legiones angelorum? Legio agmē est militare maximi numeri. Nō dixit autem, Possum eos p̄dere, ne absurda loqui videatur, p̄pter susceptas affectiones: mœrorem videlicet, pauorem, agoniā, sudores, & quicunque paulo ante tanquā homo passus est. Nōdum enim eam quā decebat, cōceperant de eo opinionem, & idcirco humilia de se loquitur. In tāto autem numero legiones dixit angelorum, vt abunde cōfortet eos, qui timore erant pene emortui. Vnus siquidē angelus quōdam centū octoginta quinque millia hominum breui tempore interfecit.

Quomodo ergo complebuntur scripturæ, quod sic oportet fieri? Nisi ita interemptus fuero, inquit, quomodo cōplebuntur scripturæ propheticæ, quotquot de morte mea loquuntur? q̄ scribūt quod ita oporteat fieri, quod ita oporteat me mori.

In illa hora dixit Iesus turbis, Tanquam ad latronem existis cum gladiis & fistibus, vt comprehenderetis me: Quotidie apud vos sedebam in templo docens, & non apprehendistis me. Ostendit his quoque, quod non sua virtute apprehenderint eum. Sicut enim tunc nō potuerunt eum apprehēdere, ita neq; nunc nisi omnino voluisset. Lucas vero ait hæc eum dixisse his, qui venerāt ad ipsum, principibus sacerdotū ac magistratibus tēpli & senioribus. Veri simile est autē, & his & illis eū dixisse. Apparet ergo quod Iudas quidē sumpta cohorte, & à p̄ōificibus & pharisæis ministris, p̄cesserit, sequuti sunt autem eum quidā etiam summi sacerdotes ac magistratus tēpli & seniores, quos nunc Lucas significauit: simul quidem vt eos qui missi erant incitarent: simul etiam ne muneribus allicerentur. Magistratus vero tēpli dixit eos, qui illud cum militibus seruabant, cum quibus etiam superius loquutus esse dicitur Iudas.

Hoc autem totum factum est vt compleberentur scripturæ prophetarū. Iesa. 50. Hoc totū, puta quod me voluerim apprehendi, factum est, vt compleberentur ac perficerentur scripturæ prophetarum, Iere. 11. 12 quotquot narrant de morte mea.

Tunc discipuli eius omnes relicto eo fugerunt. Audito quod

Cap. 26.
A
4. Re. 29
2. Pa. 32.
B
C

Cap. 26. D volūtarie seipsum traderet secūdu scripturas: & viso quod deinceps futurū non erat vt effugeret, tunc fugerūt iuxta infallibile ipsius vaticiniū. Marcus vero addidit, quod vn⁹ quispiā adolescentulus sequebatur illum circūamictus sindone super nudum, & apprehendunt eum adolescētuli. At ille relicta sindone, nudus fugit ab eis. Quidā itaque aiūt à domo illa fuisse adolescentulū, in qua Christus pascha mā ducauerat. Alij autem hunc fuisse dicunt Iacobum fratrem domini, qui etiam tota vita sua vnica veste utebatur. Circū amictus autē erat sindone super nudum, videlicet corpus.

At illi apprehensum Iesum adduxerunt ad Caiapham pōtificem, vbi scribæ & pharisæi congregati erant. Similia quoque scripserunt Marcus & Lucas: at Ioannes latius ac diligentius scribens ea quæ ab hoc loco sequuntur, vtpote qui rebus illis adfuit, dicit. Cohors igitur & tribunus ac ministri Iudæorū comprehenderunt Iesum, & ligauerunt eum, ac duxerunt eum ad Annam primum: erat enim socer Caiaphæ, qui erat pontifex anni illius. Deinde vbi particulariter recitauit quæ in domo annæ facta sunt, quæ alij prætermiserunt euangelistæ, tandem dicit, Et misit eum Annas ligatum ad Caiapham pontificem.

Petrus autem sequebatur eum procul vsque ad atrium principis sacerdotum. Reuersi statim, ipse & Ioannes sequebantur: Ioannes vero permissus quoque est appropinquare, vtpote notus pontifici, sicut ipse scribit. Cæteri autē tres euangelistæ concorditer Petri tantum meminerūt, necessitate ducti, vt ostēderent Saluatoris vaticiniū de illius negatione fuisse completum: vt quæ ostēderent quantū sit malum in seipso quempiam, non in deo cōfidere. Ioannes vero sui ipsius etiam fecit mentionem diligentia causa: ne tamen seipsum laudare videatur, vtpote quod in eiusmodi periculis sequutus sit, nomen proprium conticuit & dixit: Sequebatur autem Iesum Simon Petrus & alius discipulus.

Et ingressus intro, sedebat cum ministris vt videret finem. Tres quidē euangelistæ tres Petri negationes in Caiaphæ domo factas esse dicūt: Ioānes autē in domo Annæ soceri ipsius, nec tamē ob hoc inter eos est dissonātia. Siquidē amborū vna domus erat, idemq; atriū, habens in se duo habitacula à se inuicem separata. Scire autē oportet, quod Matthæus dicit

dicit ancillam primū terruisse Petrum: exinde alterā: postmodum vero altantes. Marcus vero primū ancillā, exinde rursus eandem ipsam, postmodū altantes. At Lucas primum ancillam deinde alterum, & postmodū alium quēdam, Ioannes autem primum ancillam ostiariā: exinde quosdam: tertio vnū ex seruis pontificis, eius cognatum cui Petrus auriculā absciderat. Si tamen aduertamus, nec sic dissonātia vlla reperitur. In prima siquidē negatione eadem ancilla apud quatuor euangelistas fuisse memoratur: in secūda vero quosdam ostendit Ioānes interrogasse Petrum: at hi quidā, erant ancilla de qua dixit Matthæus, & prior ancilla de qua ait Marcus, & alter de quo scripsit Lucas. In tertia autem negatione eodem modo Marcus & Lucas dixerunt, altantes scilicet interrogasse Petrū, in quibus erat & alius de quo apud Lucam, & hic est qui à Ioanne dicitur seruis pontificis. Postquam ergo ea quæ necessaria erant significauimus, declaranda sunt quæ vltius sequuntur. Quæ in domo Caiaphæ facta sunt, non sunt recitata à Ioanne, eo quod à cæteris dicta essent.